vollständig an den Kunden übertragen beziehungsweise erbracht wurden, werden in der Bilanz
per Dezember 2018 separat in Position „Vertragsverpflichtungen aus Kundenverträgen“ aus-
gewiesen. Die kurzfristigen Vertragsverpflichtungen zum 1. Jänner betrugen TEUR 41.309 und
waren zum 31. Dezember 2017 bei den sonstigen kurzfristigen Verbindlichkeiten ausgewiesen.

31.12.2017 Ausweis-
änderungen 01.01.2018

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 172.404 -1.346 171.058
Vertragsvermögenswerte aus Kundenverträgen 0 1.346 1.346

Vertragsverpflichtungen aus Kundenverträgen 0 28.704 28.704
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 100.427 -28.704 71.723

In der Position Sonstige langfristige Verbindlichkeiten sind zum 1. Jänner 2018 TEUR 12.604
langfristige Vertragsverpflichtungen aus Kundenverträgen enthalten. In der Bilanz erfolgt kein
gesonderter Ausweis der langfristigen Vertragsverpflichtungen, so dass die erstmalige Anwen-
dung von IFRS 15 hier zu keiner Veränderung im Ausweis führte.

Nachfolgende Tabellen zeigen die Auswirkung des IFRS 15 auf die Konzernbilanz zum 31. De-
zember 2018 sowie die Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr 2018:

- 3 -

IFRS 15
31.12.2018

Änderun-
gen

IAS 11/ IAS 18
31.12.2018

Vorräte 130.752 +560 131.312
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 202.651 +3.716 206.367
Vertragsvermögenswerte aus Kundenverträgen 4.357 -4.357 0

Eigenkapital 367.275 -56 367.219
Latente Steuern 12.603 -25 12.578
Vertragsverpflichtungen aus Kundenverträgen 37.502 -37.502 0
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 66.684 +37.502 104.186

IFRS 15
2018 Änderungen IAS 11/ IAS 18

2018
Umsatzerlöse aus Verträgen mit Kunden 990.881 -641 990.240
Aufwendungen für Material und sonstige bezogene
Leistungen -644.335 +560 -643.775

Ergebnis aus der betrieblichen Tätigkeit 61.508 -81 61.427
Ergebnis vor Ertragsteuern 56.344 -81 56.263
Ertragsteuern -7.881 +25 -7.856
Konzernergebnis 48.463 -56 48.407

Die Änderungen aus der Anwendung des IFRS 15 im Vergleich zu IAS 11 und IAS 18 ergeben
sich neben Umgliederungseffekten in Vertragsvermögenswerte und Vertragsschulden aus der
unterschiedlichen zeitlichen Realisierung von Umsatzerlösen im Zusammenhang mit einem
Konsignationslager; dabei verliert die S&T aufgrund vertraglicher Bestimmungen bereits bei
Einlieferung in das Lager die Verfügungsgewalt über die eingelagerten Produkte und hat ge-
mäß IFRS 15 zu diesem Zeitpunkt den Umsatz zu realisieren.

Die folgenden Punkte beschreiben die wesentlichsten Aspekte des Geschäfts der S&T Gruppe
bei der Implementierung von IFRS 15:

[…]

rungen aus Lieferungen und Leistungen sowie Forderungen aus Finanzierungsleasing kommt
dabei das vereinfachte Modell mittels Wertberichtigungsmatrix zur Anwendung. Eine  Analyse
der Zahlungsausfälle der Vergangenheit der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und
der daraus abgeleiteten Wertberichtigungsmatrix zum Zeitpunkt der Erstanwendung von IFRS
9 ergab gegenüber dem bisherigen Wertminderungsmodell keine Anpassungserfordernisse.
In Bezug auf die Klassifizierung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen anhand des
Geschäftsmodells („hold to collect“ versus „hold to collect or sell“) ergibt sich für rund 95% des
Forderungsbestands eine Klassifizierung „Zu fortgeführten Anschaffungskosten“ und für rund
5% eine Klassifizierung „Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert“.

- 6 -

Die Auswirkungen aus der geänderten Klassifizierung und Bewertung von finanziellen Vermö-
genswerten zum Zeitpunkt der Erstanwendungen sind in folgender Tabelle dargestellt:

Bewertungs-
kategorie
(IAS 39)1)

Buchwert
31.12.2017

(IAS 39)

Umgliede-
rungen

Effekt aus
Änderung in

der Bewer-
tungskate-

gorie 2)

Buchwert
01.01.2018

(IFRS 9)

Bewer-
tungska-

tegorie
(IFRS 9)

3)

Liquide Mittel LaR 216.946 216.946 AC
Forderungen aus Liefe-
rungen und Leistungen LaR 172.404 -16.165 156.239 AC

 +16.165 82 16.247 FVTOCI
Sonstige Forderungen
und Vermögenswerte LaR 12.946 12.946 AC

Derivative Finanzinstru-
mente HfT 223 223 FVTPLN

Langfristige finanzielle
Vermögenswerte

Forderungen aus Fi-
nanzierungsleasing 3.168 3.168 AC

   Sonstige Beteiligungen AfS 267 267

FVTOCI
(kein

Recyc-
ling)

Wertpapiere AfS 235 235 FVTOCI
Sonstige langfristige fi-
nanzielle Vermögens-
werte

LaR 1.269 1.269 AC

Summe finanzielle Ver-
mögenswerte 419.777 82 419.859
1) LaR: Kredite und Forderungen (Loans and receivables)
   HfT: Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte (Held for trading)
   AfS: Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte (Available for Sale)
2) Im sonstigen Ergebnis erfasste Wertminderung

3) AC: Zu fortgeführten Anschaffungskosten (At Amortized Cost)
   FVTOCI: Zum beizulegenden Zeitwert erfolgsneutral (At Fair Value through Other Comprehensive Income)
   FVTPLN: Zum beizulegenden Zeitwert erfolgswirksam (At Fair Value through Profit or Loss)

Für die finanziellen Verbindlichkeiten haben sich keine Auswirkungen ergeben.

[…]

Informationen über geografische Gebiete:

2018 2017

Umsatzerlöse langfristiges
Vermögen Umsatzerlöse langfristiges

Vermögen

Österreich 98.435 57.018 108.271 44.620

Deutschland 134.345 63.271 103.052 41.143

Polen 71.982 2.288 61.841 2.575

Rumänien 52.564 17.325 43.208 17.604

Russland 40.994 4.930 34.623 5.683

Nordamerika 133.168 22.546 132.077 21.321

Restliches Ausland 459.393 77.263 398.903 88.854

990.881 244.641 881.975 221.800

Die Darstellung der Umsatzerlöse nach geografischen Gebieten erfolgt nach dem jeweiligen
Sitz des Kunden. Im Vorjahr erfolgte die Darstellung nach dem jeweiligen Sitz der Konzernge-
sellschaft. Die Vorjahreswerte wurden entsprechend angepasst.

Der Konzern hat mit keinem einzelnen externen Kunden 10% oder mehr der berichteten Um-
satzerlöse erzielt.

(28) Zusätzliche Informationen über Finanzinstrumente

Die nachfolgende Tabelle zeigt Buchwerte sämtlicher im Konzernabschluss erfasster Finanzin-
strumente auf die Kategorien nach IFRS 9:

- 80 -

 Buchwert
31.12.18

 fort-
geführte

AK

 FV
über
das

sons-
tige

Ergeb-
nis -
ohne

Recyc-
ling

FV
über
das

sons-
tige
Er-

geb-
nis -
mit

Recyc-
ling

 FV er-
folgs-
wirk-
sam

 Wert-
ansatz
nach

IAS 17

FV zum
31.12.18

 Aktiva
Liquide Mittel 171.759 171.759 171.759

 Forderungen aus LuL
zu fortgeführten AK 189.856 189.856 189.856
zum FV über das
sonstige Ergebnis 12.795   12.795 12.795

FV Hierarchie Stufe 3
so Forderungen und Ver-
mögenswerte

zu fortgeführten AK 13.675 13.675 13.675
zum FV über das
sonstige Ergebnis
zum FV erfolgswirk-
sam 44 44 44

FV Hierarchie  Stufe 2
 so. lfr.Vermögenswerte

zu fortgeführten AK 5.608 1.407 4.201 5.608
zum FV erfolgswirk-
sam 181 181 181

FV Hierarchie  Stufe 3
zum FV über das
sonstige Ergebnis 272 272 272

FV Hierarchie  Stufe 1

 Passiva
 so. kfr. Verbindlichkeiten 22.781 19.677 3.104 22.781
 FV Hierarchie Stufe 3
 Verbindlichkeiten aus LuL 176.968 176.968   176.968
kfr. finanzielle Verbindlich-
keiten 39.647 39.647 39.647

lfr. finanzielle Verbindlich-
keiten 79.429 79.429   80.717

 so. lfr. Verbindlichkeiten 13.648 10.600 3.048 13.648
 FV Hierarchie  Stufe 3

- 81 -

Kategorie Buchwert Beizulegender
Zeitwert

IAS 39 1) 2017 2017

Finanzielle Vermögenswerte
Liquide Mittel 2) LaR 216.946

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 2) LaR 172.404
Sonstige Forderungen und Vermögenswerte 2) LaR 12.946

Derivative Finanzinstrumente HfT 223 223

Langfristige finanzielle Vermögenswerte
Leasingforderungen 3.168

Sonstige Beteiligungen 3) AfS 267

Langfristige Kundenfinanzierungen 2) LaR 13.588
Sonstige langfristige finanzielle Vermögenswerte 4) AfS 235 235

Summe finanzielle Vermögenswerte 419.777

Finanzielle Verbindlichkeiten:

[…]

offenen Devisentermingeschäften mit einem positiven Marktwert beträgt TEUR 0
(Vj: TEUR 191). Zum 31. Dezember 2018 bestehen keine Devisenoptionen.

Zur Darstellung der Währungsrisiken verlangt IFRS 7 eine Währungssensitivitätsanalyse, die
Auswirkungen hypothetischer Änderungen von relevanten Risikovariablen auf Ergebnis und
Eigenkapital zeigt. Als relevante Risikovariablen gelten grundsätzlich alle nicht funktionalen
Währungen, in denen Konzerngesellschaften Finanzinstrumente eingehen. Die periodischen
Auswirkungen werden bestimmt, indem die hypothetischen Änderungen der Risikovariablen
auf den Bestand der Finanzinstrumente zum Abschlussstichtag bezogen werden. Es wird un-
terstellt, dass der Bestand zum Abschlussstichtag repräsentativ für das Gesamtjahr ist.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern (aufgrund
der Änderung von beizulegenden Zeitwerten der monetären Vermögenswerte und Schulden)
gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen Wechselkursänderung
des US-Dollar. Alle anderen Variablen bleiben konstant. Die untersuchten Wertschwankungen
haben keine direkte Auswirkung auf das Eigenkapital.

Kursentwicklung des USD Auswirkungen auf das Ergeb-
nis vor Steuern in TEUR

Geschäftsjahr 2018 + 10% -1.966

- 10% 1.966

Geschäftsjahr 2017 + 10% -5.065

- 10% 5.065

Nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Ergebnisses aus der Marktbewertung der zum
31. Dezember 2018 bestehenden Devisenterminkontrakte. Dabei wird die Ergebnisauswertung
bei einer fiktiven Veränderung des Euro gegenüber der Fremdwährung um 5% bzw. 10% dar-
gestellt:

Veränderung des Euro Auswirkungen auf das Ergebnis vor Steuern in TEUR

Geschäftsjahr 2018 Geschäftsjahr 2017

+5% 23 732

+10% 44 1.398

-5% -26 -809

-10% -55 -1.708

- 86 -

Zinsrisiko
Zinsrisiko ist das Risiko, dass der beizulegende Zeitwert oder künftige Cashflows eines Finan-
zinstruments aufgrund von Änderungen der Marktzinssätze schwanken.

Zum 31. Dezember 2018 bestehen im S&T Konzern ein Zins-Cap über TUSD 3.000 zur Absiche-
rung einer variablen Finanzierung. Der Vertrag hat eine Laufzeit bis 5. Juni 2020. Im Vorjahr
bestanden keine Zinsderivate.

Nachstehende Zinssensitivitätsanalyse wurde unter der Annahme erstellt, dass bei variablen
Zinssätzen und bei kurzfristigen Fixzinssätzen (Barvorlagen) die Zinsen im Berichtszeitraum in
allen Währungen um 100 Basispunkte höher bzw. niedriger gewesen wären. Dies stellt die Ein-